De Cállar, a xiii de abril de MDLxxiii

De vuestra paternidad reverenda muy çiertos servidores, los procuradores de las villas de curadoria Dore: Johan Cossu, Leonardo Casalabria, Antiogo Ruyo,, Nicolau Todde.

1) Francesco Boldó: doc. 36.

39

1574 marzo 20, Madrid

In attesa di partire per le Indie orientali, Bernardino Ferrario ⁽¹⁾ informa Giulio Fazio ⁽²⁾, destinato a visitare i collegi sardi, su alcuni aspetti relativi alle scuole del collegio di Sassari.

Original e [A], ARSI, *Hisp.* 120, 229r-230v.

Edizione, MP, IV, p. 522-525, da cui si mutua il testo qui riportato; Giulio Fazio (cf. SCADUTO, *Catalogo*, p. 54) visitò i collegi di Sassari e di Cagliari nella prima metà del 1575: TURTAS, *La Casa dell'Università*, pp. 49-51.

... Essendo andato a Cagliari per imbarcarmi, conforme all'ordine datomi di passare quanto più presto potessi in Spagna per andare nelle Indie Orientali, ritrovai una di V. R. per me; con la quale mi consolai, conforme soglio sempre chi recavo carte di V. R. Et perché in quella anchorché suboscure mi significavate un buon consiglio, ringratio molto V. R. [...]

Un'altra buona nova, stando in Barcellona, ho inteso del P. Provinciale⁽³⁾ con la quale non solamente io, ma anchora tutti gl'altri fratelli sardi che si ritrovavano in quel collegio, si rallegrammo, et è che V. R. haveva d'andare per visitare gli collegii de Sardegna. Et la causa de la mia allegrezza et degl'altri era che tutti li fratelli et padri che stanno in Sardegna, tengano grande amore et affezione a V. R. Il che importa molto per far di essi tutto quel che in Domino si desidera. Oltre di ciò, perché V. R. intende bene quel che è necessario in Sardegna, et sa quasi tutte le necessità di detti collegii, et per questo effetto mi è parso scrivere a V. R. alcuni capi in particolare, li quali mi pare tengano necessità di sua industria, acciò vadano meglio per advenire [... // ...]

5. Che si tenga conto che li fratelli che se ricevono per studianti, si facciano studiare quando tengono l'habilità necessaria, et non si facci, come insin' hora, che li studenti son coadiutori; perché dopo, come ben sa vostra reverenza, non so come potranno esser sacerdoti et ascoltar confessioni et predicare, essendo ignoranti come vostra reverenza esperimenterà. Et per questo effetto si devia procurare che tutti gl'uffici de casa, come ordinano le nostre constitutione, abbino li suoi officiali; et non moverli facilmente come si è fatto insin' hora che, per non dispendere un real castigliano per far zappar la vigna o simil cosa, subito si envia o il portero o il coco etc., et in suo luogo si pone uno studente, et così si confonde l'ordine di casa.

6. Circa li studii: Primo, par che sia necessario si facci elezione di prefetto di studii che intenda et sia esperto in tutto quel che si tratta nelle scuole, perché altrimenti vanno male, come si vede. Oltra che è bene per li maestri acciò habbino alcuno al qual possino ricorrere nelli loro dubbii. 2°, che si muti la grammatica di Semperio⁽²⁾ perché si è esperimentato tutti questi anni che, per esser molto prolissa tanto quanto al genero quanto alli praeteriti et supini et syntaxi et ancora obscura, che non si ha potuto osservare gl'ordini de li studi perché in un anno non si può finire. Et io ho esperimentato che quando si leggevano li genero et praeterito de Despauterio⁽³⁾, li studianti in brevissimo tempo lo sapevano molto bene et si potevano leggere molte volte in uno anno. Quanto alla syntaxi, è bona quel che al presente si legge, anchorché per li principianti sarebbe necessario si havessi quel compendio si lege in Roma, di maniera che si se usassino li rudimenti del padre Anibale⁽⁴⁾ corretto con il genero et praeterito di Despauterio et la sintassi del padre Emanuel⁽⁵⁾ con la quantità de le syllabe del medesimo Despauterio, oltre che in breve tempo si approfitterebbero li studianti, sarebbe manco di spesa per li libri, stampandosi il genero et praeteriti et la prosodia di Despauterio senza com-

mento con la sintaxi // del padre Emanuel, come si è fatto in Napoli che tutto non valerà un real et mezo, et li Rudimenti anchora non si vendeno più che un reale. 3°, desidero circa li studii che a niuno si permettersi passare ad intendere il curso, si no fossi molto ben latino et chi componessi orationi etc.; perché, per haversi fatto il contrario con alcuni, si ha visto che essi si son persi et gli nostri maestri sentono grande travaglio et quelli che son abili perdono il tempo per loro causa. 4°, che si procurassi che li nostri studianti fratelli, quando si vedeno che tengono alguna habilità nelle lettere humane, si esercitassero in esse, etiam quando intendeno il curso, come haveva ordinato vostra reverenza et come si faceva in Roma, come è in una settimana comporre algun epigramma, alcuna parte de oratione li giorni de recreatione et alcuna hora le feste etc. 5°, che il prefetto de studii visiti le schuole, conforme alle sue regole ⁽⁶⁾, ogni giorno et che non si lasci facilmente, come cosa poca necessità, perché è molto necessaria. Il 6° capo, circa la lettione de casi de coscienza, che non si tratti ad formam tantum, ma che si leggesi da dovero un giorno et un altro si tenga conferentie circa la medesima lettione; et che si ponga uno che sia esperto acciò responda alli dubii, quando viene alcun de fora, tanto sacerdote come laico, ad consultar alcun caso. Et che tutti siano de un medemo parere, perché anchorché alcuna volta senza carico di coscienza si potessi seguir l'una et l'altra opinione, quando si vede dispositione di poterli far seguire la più sicura et migliore, non par bene se li consegli l'altra et mostrar diversità di parere ...